
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SERVIZI SOCIALI 

 

N.  304  REG. GEN. 
DEL 05/06/2024  
 

N. 113 DEL 05/06/2024 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: LEGGE 162/98-PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A 
FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP GRAVE -GESTIONE 2024-
PERIODO MAGGIO/SETTEMBRE 2024-IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31/08/2022, avente per oggetto conferimento incarico di titolarità 
di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs.n.267 
del 18 Agosto 2000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco, come modificato ed 
integrato dal Decreto Sindacale n. 1 del 22/01/2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
 
RICHIAMATI: 
-il verbale di deliberazione di C.C. N.53 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026; 

-il verbale di deliberazione di C.C. n. 54 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000)  
 
VISTA la Legge 5 Febbraio 1992 n. 104 “ Legge - quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti 
delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge n°162 del 21/05/98- “Modifiche alla legge 5 Febbraio 1992, n°104, concernenti misure di 
sostegno in favore di persone con handicap grave”; 

VISTO l’allegato A della Delibera della RAS n. 9/15 del 12/02/2013 nella quale vengono riportati i criteri 
per la valutazione e il finanziamento dei Piani personalizzati; 

VISTE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 35/13 del 25/10/2023 ad oggetto: “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge 162/98 – Fondo regionale per 
la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. 
Approvazione preliminare” 

- la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 41/33 del 01/12/2023 relativa ai Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave ai sensi della Legge 162/98 – Linee di 
indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2024/2025. Approvazione definitiva; 

VISTO che con Deliberazione n 35/13 del 25/10/2023 approvata in via definitiva con Deliberazione n. 41/33 
del 01.12.2023 la Giunta Regionale ha provveduto a dare continuità nell'Anno 2024 ai Piani Personalizzati di 
cui alla Legge 162/98 in favore delle persone con disabilità grave di cui all'art. 3 comma 3 della Legge 104 
/92, con i seguenti principali indirizzi:  

-Dare continuità al Programma Regionale ''Piani Personalizzati Legge 162/98'' in favore delle persone con 
disabilità grave di cui all'art. 3 comma 3 della Legge 104/92, confermando i criteri generali riportati 
nell'Allegato A) della DGR n. 9/15 del 12/02/2013, ad eccezione di quanto normato nelle succitate 
Deliberazioni; 

-Continuità nell'Anno 2024 dei Piani Personalizzati Legge 162/98 in essere al 31/12/2023, salvo interruzioni 
per rinuncia o decesso del destinatario; 

-Rivalutazione del valore di tutti i Piani in essere al 31 Dicembre 2023 entro il 30 Aprile 2024 sulla base 
dell'attestazione ISEE 2024. La rivalutazione e l’aggiornamento della Scheda Salute sarà possibile solo in 
presenza di situazioni particolari e/o di un aggravamento delle condizioni di salute dell’interessato; per 
quanto riguarda l’aggiornamento della Scheda Sociale, esso verrà attuato solo su richiesta dei singoli 
beneficiari. I valori dei piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 1° Maggio 2024; 

 
VISTA la determinazione di Giunta Regionale n. 1270 prot. n. 21271 del 01/12/2022 relativa alla 
liquidazione e pagamento finanziamento Piani Personalizzati a favore delle persone in situazione di disabilità 
grave, per il biennio 2023-2024; 
 
CONSIDERATO che con la determinazione di Giunta Regionale n. 1270 prot. n. 21271 del 01/12/2022 la 
RAS ha provveduto a liquidare al Comune di Valledoria la somma di € 366.615,76, gestione 2024,  per il 
finanziamento dei Piani Personalizzati a favore delle persone in situazione di disabilità grave; 
 
DATO ATTO che alla data odierna risultano attivi n. 95 piani per i quali è stata presentata istanza di 
rinnovo; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad integrare gli impegni di spesa già esistenti per la somma complessiva 
di €  195.632,81  relativa n. 95 piani, come di seguito descritti, per la gestione del periodo Maggio/Settembre 
2024; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 CODICE UTENTE N° CAPITOLO N° IMPEGNO IMPORTO DA IMPEGNARE 

1 227134 1817 140/2024 € 4.360,42 
2 233969 1817 141/2024 € 4.216,67 
3 2478472 1817 143/2024 € 1.515,63 
4 231131 1817 142/2024 € 500,00 
5 249356 1817 146/2024 € 666,67 
6 1797413 1817 147/2024 € 5.416,67 
7 1876377 1817 148/2024 € 4.791,67 
8 248722 1817 151/2024 € 937,50 
9 1633215 1817 150/2024 € 3.637,50 
10 1530118 1817 153/2024 € 1.062,50 
11 163373 1817 152/2024 € 937,50 
12 1973066 1817 154/2024 € 5.416,67 
13 1516194 1817 155/2024 € 1.562,50 
14 195200 1817 157/2024 € 3.750,00 
15 1517319 1817 159/2024 € 2.200,00 
16 1502448 1817 158/2024 € 5.133,33 
17 228707 1817 160/2024 € 1.175,00 
18 1531774 1817 161/2024 € 909,38 
19 199567 1817 162/2024 € 625,00 
20 172779 1817 165/2024 € 4.647,92 
21 1535808 1817 166/2024 € 1.062,50 
22 1538266 1817 167/2024 € 5.416,67 
23 1535421 1817 168/2024 € 5.416,67 
24 566181 1817 169/2024 € 1.250,00 
25 1501737 1817 170/2024 € 757,81 
26 126883 1817 171/2024 € 1.860,42 
27 193970 1817 172/2024 € 1.500,00 
28 207980 1817 176/2024 € 937,50 
29 1790286 1817 173/2024 € 3.791,67 
30 252736 1817 174/2024 € 1.250,00 
31 1541461 1817 175/2024 € 1.375,00 
32 251901 1817 178/2024 € 757,81 
33 1516003 1817 179/2024 € 853,13 
34 1977521 1817 181/2024 € 1.212,50 
35 1538964 1817 182/2024 € 937,50 
36 2318154 1817 183/2024 € 3.750,00 
37 1530538 1817 184/2024 € 750,00 
38 1563542 1817 185/2024 € 1.100,00 
39 1538925 1817 186/2024 € 1.250,00 
40 1528450 1817 188/2024 € 5.416,67 
41 1515376 1817 187/2024 € 1.421,88 
42 236185 1817 189/2024 € 833,33 
43 1847359 1817 190/2024 € 2.500,00 
44 1563058 1817 191/2024 € 687,50 
45 1588841 1817 192/2024 € 937,50 
46 200650 1817 193/2024 € 937,50 
47 1516913 1817 194/2024 € 881,25 
48 1539139 1817 196/2024 € 4.791,67 
49 243143 1817 195/2024 € 937,50 
50 1929507 1817 197/2024 € 3.750,00 
51 209845 1817 198/2024 € 568,75 
52 1528755 1817 199/2024 € 1.175,00 
53 392649 1817 200/2024 € 1.666,67 
54 2158740 1817 202/2024 € 2.125,00 
55 1539263 1817 203/2024 € 781,25 
56 2128444 1817 204/2024 € 1.875,00 
57 2191769 1817 205/2024 € 2.425,00 
58 1530540 1817 207/2024 € 710,94 
59 1562991 1817 208/2024 € 909,38 
60 1537920 1817 209/2024 € 1.250,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

61 1540843 1817 210/2024 € 825,00 
62 2109997 1817 211/2024 € 4.504,17 
63 1553849 1817 213/2024 € 1.062,50 
64 2436534 1817 214/2024 € 625,00 
65 2449379 1817 216/2024 € 1.515,63 
66 1554188 1817 220/2024 € 4.791,67 
67 1554384 1817 218/2024 € 606,25 
68 1535478 1817 221/2024 € 4.791,67 
69 263681 1817 217/2024 € 1.212,50 
70 2163740 1817 219/2024 € 3.412,50 
71 1552978 1817 223/2024 € 909,38 
72 1524020 1817 225/2024 € 757,81 
73 1572271 1817 224/2024 € 1.250,00 
74 1493586 1817 226/2024 € 2.200,00 
75 229276 1817 227/2024 € 1.250,00 
76 1659025 1817 228/2024 € 1.875,00 
77 1684427 1817 229/2024 € 1.875,00 
78 1765097 1817 230/2024 € 5.416,67 
79 191947 1817 231/2024 € 1.312,50 
80 212197 1817 232/2024 € 937,50 
81 161170 1817 233/2024 € 3.750,00 
82 2158136 1817 234/2024 € 1.250,00 
83 1537457 1817 235/2024 € 1.875,00 
84 1495415 1817 236/2024 € 1.421,88 
85 215842 1817 237/2024 € 625,00 
86 3135991 1817 238/2024 € 1.875,00 
87 1537257 1817 239/2024 € 625,00 
88 258144 1817 241/2024 € 2.425,00 
89 1523390 1817 242/2024 € 881,25 
90 1517654 1817 243/2024 € 710,94 
91 1535252 1817 244/2024 € 5.833,33 
92 1535900 1817 245/2024 € 1.250,00 
93 2197201 1817 248/2024 € 3.637,50 
94 1851728 1817 249/2024 € 1.818,75 
95 1538511 1817 250/2024 € 1.250,00 

 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 195.632,81, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, così come di seguito specificato, dando atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1817  Descrizione Piani Personalizzati L. 162/98 

Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. U.1.03.02.15.000 Spesa non ricorr. R. 

Centro di costo 38- Assistenza Beneficenza Pubblica Compet. Econ. 2024 

SIOPE  1333    CIG  CUP  

Creditore Utenti vari - Vedi scheda allegata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Causale Legge n°162/1998 - Piani Personalizzati in favore delle persone con grave disabilità - Impegno 
Maggio/Settembre 2024 

Modalità finan.  Entrate vincolate RAS Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 
 

Importo € 195.632,81 Frazionabile in 12 no 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il Responsabile del procedimento è lo 
stesso Responsabile del Sevizio; 

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


